Remarcăm dintre portretele istorice aflate în lucrare pe țarul Alexandru I și pe sultanul Abdul Hamid, pe marele duce Nicolae și pe Osman Pașa, comandanții militari a celor două puteri, pe principele Carol și numeroși alți generali și ofițeri.

Partea a doua a monografiei — care are nu mai puțin de 724 pagini — e consacrată războiului însuși, pentru România acesta începînd cu semnarea convenției româno-ruse de la 4/16 aprilie 1877. În această parte a lucrării, care va expune evenimentele pînă la pacea de la San Stefano (22 febr./3 martie 1878) informația autorilor se bazează îndeosebi pe materialele selecționate din presa timpului, „Monitorul oficial“, „Românul“ (București), care trecea în Transilvania sub titlul schimbat de Unul pentru altul, „Gazeta Transilvaniei“ (Brașov), „Telegraful român“.

Autorii, la rindul lor, au fost siliți să revizuiască întreaga lucrare, și a scoate din ea „tot cuvîntelul“ ce ar fi putut stîrni indispoziția autorităților.

Așa se explică faptul că deși pe coperta lucrării e arătat anul 1878 ca an al tipării lucrării, la sfîrșitul prefeței se arată că aceasta a fost terminată totuși numai la 8/20 februarie 1880, cartea fiind astfel reținută de autorități aproape un an și jumătate.

Lucrarea, pentru cititorul de astăzi, e izbită însă de un grav neajuns: ortografia latinizantă în care a fost scrisă.